Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 784/2025

Requer do Prefeito informações acerca da retirada de 105

(cento e cinco) árvores da espécie Cipreste utilizadas no

paisagismo da Avenida General Meira, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Joaquim

Silva e Luna, solicitando que se digne a encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,

informações detalhadas acerca da retirada de 105 (cento e cinco) árvores da espécie Cipreste

Italiano, utilizadas na composição paisagística e embelezamento de toda a extensão da Avenida

General Meira, como segue:

1-Quais os motivos técnicos e administrativos que

justificaram a remoção das referidas árvores?

2-Houve laudo ambiental ou parecer técnico autorizando a

supressão?

3-Existe previsão de reposição ou replantio das espécies

retiradas, com indicação das medidas compensatórias previstas para recomposição paisagística e

ambiental?

3.1-Em caso afirmativo, informar os locais, quantidades em

que foram realizados os replantios ou compensações ambientais correspondentes.

J U S T I F I C A T I V A

A Avenida General Meira é um dos principais cartões-postais

de Foz do Iguaçu, conhecida por sua beleza natural e pela arborização que contribui para o

conforto térmico, a qualidade ambiental e o embelezamento urbano.

A recente retirada de 105 (cento e cinco) árvores da espécie

Cipreste Italiano causou preocupação entre moradores, ambientalistas e frequentadores da

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

região, tanto pela relevância estética e ambiental das árvores quanto pela falta de informações

públicas sobre o motivo da supressão.

Este requerimento tem por objetivo obter esclarecimentos

oficiais sobre as razões da retirada das árvores, as autorizações ambientais envolvidas e as

medidas de compensação ou replantio previstas, em consonância com os princípios da

transparência, da gestão ambiental responsável e da preservação do patrimônio paisagístico

municipal.

Trata-se de uma ação de transparência e zelo pelo patrimônio

natural e paisagístico do município, reforçando o compromisso desta Casa de Leis com a

sustentabilidade e a preservação ambiental.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.

Professora Marcia Bachixte

Vereadora